
9        COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 
                      

 

 Ufficio Servizi Sociali 
 
 

Determinazione  Sindacale Dirigenziale 
 n. 34 del  07.02.2011 
 

OGGETTO: - Individuazione ditta per affidamento servizio di assistenza igienico sanitaria ai 
disabili-  

   
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI – SERVIZI SOCIALI 

 

PREMESSO:  

CHE la legge reg. n°68/81 e la L N. 104/92, legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate” prevedono l’obbligo per gli enti locali di promuovere 

l’inserimento dei disabili nelle scuole di ogni ordine e grado; 

CHE l’Amministrazione Comunale di Montagnareale intende continuare a promuovere, nel rispetto 

della normativa vigente, l’assistenza igienico-sanitaria nelle scuole, in quanto servizio essenziale 

volto a garantire il diritto allo studio, la cultura dell’integrazione scolastica  degli alunni disabili; 

VISTA la nota prot. 3948/A20h  del 03/08/2010 con la quale il Dirigente Scolastico dell’Istituto 

Comprensivo n° 3 di Patti, chiede, per due allievi  disabili  del  plesso  scolastico  di  

Montagnareale, l’ assistenza igienico-personale e l’assistenza all’autonomia;  

DATO ATTO CHE con propria nota prot. n° 5145 del 20/08/2010 si riscontra la suddetta istanza 

comunicando che per l’anno scolastico 2010/2011 si assicurerà un assistente socio-sanitario; 

TENUTO CONTO CHE non è possibile gestire autonomamente detto servizio per ovvi problemi 

logistici e per mancanza del personale qualificato; 

VISTA la nota n° 32/2011 del 20/01/2011, depositata agli atti d’ufficio, con la quale l’Associazione 

Fraternita di Misericordia di San Piero Patti propone la fornitura del servizio di che trattasi, 

mediante le prestazioni di un operatore di IV livello (assistente di sostegno) per un compenso 

mensile di € 800,00 circa, comprensivo di contributi INPS, INAIL, ferie, festività rateo 

13°,14°,T.F.R. (per un totale di 48 ore mensili); 

DATO ATTO che alla superiore spesa si aggiungono Spese Generali Associazione di € 50,00, per 

cui il costo complessivo mensile del servizio si quantifica in € 850,00; 

CONSIDERATO che s’intende affidare il servizio de quo alla suddetta Associazione; 

TENUTO CONTO che la somma disponibile nel bilancio di previsione del 2011 consente di 

effettuare il servizio per la durata di due mesi e mezzo per una spesa di €  2.125,00 e che con 

successivi provvedimenti si darà continuità allo stesso; 

RICHIAMATE la legge reg. n°68/81 e la L N. 104/92; 

RICHIAMATA la legge n° 328/00; 

RICHIAMATA la legge 142/90 e la legge n. 48/91 che modifica ed integra l’O:EE:LL; 

VISTA la L.R. n. 22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in Sicilia; 

VISTO il D. lgs 18 Agosto 2000, n° 267; 

 

DETERMINA 

PER I MOTIVI IN NARRATIVA ESPRESSI 



� DI AFFIDARE all’Associazione Fraternita di Misericordia con sede in Via I Maggio 2 a 

San Piero Patti (ME) il servizio di assistenza igienico-sanitaria nella  scuola elementare di 

Montagnareale, per il periodo di due mesi e mezzo per l’importo complessivo di € 2.125,00; 

� DI DARE ATTO che con successivi propri atti si darà continuità al servizio; 

 che la spesa  trova copertura al Titolo 1, Funzione 10, servizio 4, Intervento 3 del Bilancio    
2011; 

� CHE il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicato all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi. A norma dell’art. 8 della 
legge 241/1990 così come recepita dalla L.R. 10/1991, si rende noto che responsabile del 
procedimento è l’A.S. Sig. Muscarà Anna a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a 
mezzo telefono.     

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO    

               F.to (a.s. Anna Muscarà)            

                                                                                                            IL SINDACO 

                                                                                                                   RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                                                              (F.to Dott. Ing. Anna Sidoti) 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA 

Si esprime parere favorevole di regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria 

come sopra riportata. 

 

LI 04.02.2011; 

IL RAGIONIERE 

F.to Nunzio Pontillo 

 


